

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	35.798.000,00		12.878.910,44
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.793.000,00		1.168.562,14
IPTU	785.000,00		207.342,74
ISS	1.731.000,00		437.564,88
ITBI	400.000,00		118.247,83
IRRF	600.000,00		157.112,92
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	277.000,00		248.293,77
Contribuições	500.000,00		250.684,28
Receita Patrimonial	500.000,00		60.386,40
Aplicações Financeiras (II)	500.000,00		60.386,40
Outras Receitas Patrimoniais	-		-
Transferências Correntes	30.993.000,00		11.388.575,04
Cota-Parte do FPM	9.600.000,00		2.969.566,09
Cota-Parte do ICMS	8.400.000,00		2.506.992,01
Cota-Parte do IPVA	1.440.000,00		522.019,08
Cota-Parte do ITR	40.000,00		1.921,55
Transferências da LC 87/1996	12.000,00		3.572,36
Transferências da LC 61/1989	40.000,00		12.230,36
Transferências do FUNDEB	4.000.000,00		2.692.696,69
Outras Transferências Correntes	7.461.000,00		2.679.576,90
Demais Receitas Correntes	12.000,00		10.702,58
Outras Receitas Financeiras (III)	2.000,00		-
Receitas Correntes Restantes	10.000,00		10.702,58
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	35.296.000,00		12.818.524,04
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.202.000,00		2.126.340,00
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	2.000,00		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	2.000,00		-
Transferências de Capital	2.200.000,00		2.126.340,00
Convênios	2.000.000,00		286.340,00
Outras Transferências de Capital	200.000,00		1.840.000,00
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.202.000,00		2.126.340,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	37.498.000,00		14.944.864,04

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	37.317.440,40	16.087.374,22	9.324.877,33	8.576.170,95	2.280.969,04	190.190,35	154.053,79
Pessoal e Encargos Sociais	21.333.445,64	6.777.406,73	6.744.081,60	6.348.081,75	1.295.750,98	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	260.000,00	255.000,00	82.421,24	82.421,24	-	-	-
Outras Despesas Correntes	15.723.994,76	9.054.967,49	2.498.374,49	2.145.667,96	985.218,06	190.190,35	154.053,79
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	37.057.440,40	15.832.374,22	9.242.456,09	8.493.749,71	2.280.969,04	190.190,35	154.053,79
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.732.018,68	1.059.097,15	51.183,28	51.182,98	144.191,17	523.072,69	520.306,01
Investimentos	5.612.018,68	964.097,15	20.698,70	20.698,70	144.191,17	523.072,69	520.306,01
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	120.000,00	95.000,00	30.484,58	30.484,28	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	5.612.018,68	964.097,15	20.698,70	20.698,70	144.191,17	523.072,69	520.306,01
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	300.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	42.969.459,08	16.796.471,37	9.263.154,79	8.514.448,41	2.425.160,21	713.263,04	674.359,80

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]			3.330.895,62
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			(122.000,00)
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018		
	VALOR INCORRIDO		
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)			60.386,40
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)			82.421,24
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)			3.308.860,78
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-55.380,00
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2017	Até o Bimestre	
	(a)	(b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	2.539.211,02	2.508.726,44	
DEDUÇÕES (XXIX)	3.514.814,37	9.446.121,15	
Disponibilidade de Caixa	3.514.814,37	9.446.121,15	
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.944.817,96	9.489.241,68	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	2.430.003,59	43.120,53	
Demais Haveres Financeiros	-	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-975.603,35	(6.937.394,71)	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		5.961.791,36	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			2.386.883,06
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			-
OUTROS PASSIVOS (XXXV)			-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)			3.574.908,30
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)			3.596.943,14
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			1.317.137,20
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			1.317.137,20
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 29/Mai/2018, 10h e 58m.

JOSE RIBAMAR DE OLIVEIRA
PREFEITO

MARINALVA VIEIRA EVA
CONTADORA

TERTULIANO PEREIRA NETO
CONTROLADOR INTERNO